
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2023, n. 22-7928 
Modifica alla D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023 recante ''D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 
171. Approvazione degli avvisi pubblici e dei modelli di proposta di candidatura per la 
formazione degli elenchi di idonei all'incarico di direttore amministrativo e di direttore 
sanitario delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale''. 
 

 
Seduta N° 416 Adunanza 1188  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1188  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0088::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   
GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  
nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 22-7928/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Modifica alla D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023 recante “D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 
171. Approvazione degli avvisi pubblici e dei modelli di proposta di candidatura per la formazione 
degli elenchi di idonei all'incarico di direttore amministrativo e di direttore sanitario delle aziende 
ed enti del servizio sanitario regionale”. 
           
A relazione di:  Icardi 
 

Premesso che: 
con D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023 è stato avviato il procedimento per 
l'acquisizione delle domande finalizzate alla formazione degli elenchi di idonei alla nomina di 
direttore sanitario e direttore amministrativo delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale ai 
sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. ed individuato il Responsabile del Procedimento nella 
persona del direttore pro-tempore della Direzione Sanità della Regione Piemonte; 
il citato provvedimento provvedeva altresì all’approvazione degli Allegati A e B, parti integranti e 
sostanziali del provvedimento, rispettivamente titolati “Avviso pubblico di selezione per la 
formazione dell'elenco regionale di idonei alla nomina a direttore amministrativo delle aziende 
sanitarie regionali ed enti del S.S.R.” e “Avviso pubblico di selezione per la formazione dell'elenco 
regionale di idonei alla nomina a direttore sanitario delle aziende sanitarie regionali ed enti del 
S.S.R.”;  
fra i requisiti richiesti ai candidati al fine nell’inserimento negli elenchi di idonei alla nomina di 
direttore sanitario e direttore amministrativo veniva individuato il requisito dell’”età non superiore 
a 65 anni”; 
il provvedimento deliberativo di cui trattasi, unitamente agli allegati avvisi, è stato pubblicato sul 
BURP n. 49 del 7.12.2023. 
Dato atto che la Legge 10/08/2023, n. 112 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, recante disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle 



 

pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l'organizzazione del Giubileo 
della Chiesa cattolica per l'anno 2025” - pubblicata nella Gazz. Uff. 16 agosto 2023, n. 190 – 
all’articolo 8-bis (Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e 
tecnica del Servizio sanitario nazionale) ha previsto che “In ragione del perdurare delle necessità 
organizzative e funzionali conseguenti alla cessata emergenza epidemiologica da COVID-19, 
nonché dell'esigenza di garantire il raggiungimento degli obiettivi del PNRR, anche al fine di non 
disperdere le competenze e le professionalità acquisite, fino al 31 dicembre 2025 il limite 
anagrafico per l'accesso all'elenco nazionale di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
4 agosto 2016, n. 171, e per l'accesso agli elenchi regionali di cui all'articolo 3 del medesimo 
decreto legislativo n. 171 del 2016 è elevato a sessantotto anni. Fino al termine di validità degli 
elenchi pubblicati ai sensi del presente articolo, non si applicano i limiti anagrafici previsti 
dall'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”. 

Ritenuto, alla luce della normativa citata, che, con il presente provvedimento, risulta 
necessario: 

modificare la D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023 nella parte in cui prevede fra i 
requisiti richiesti ai candidati al fine nell’inserimento negli elenchi di idonei alla nomina di direttore 
sanitario e direttore amministrativo il requisito dell’” età non superiore a 65 anni” anziché quello di 
“età non superiore a 68 anni” in conformità al disposto di cui alla L. 112/2023 art. 8 bis; 
demandare al responsabile del procedimento l’adeguamento alla modifica suindicata degli Allegati 
A e B al sopracitato provvedimento, rispettivamente titolati “Avviso pubblico di selezione per la 
formazione dell'elenco regionale di idonei alla nomina a direttore amministrativo delle aziende 
sanitarie regionali ed enti del S.S.R.” e “Avviso pubblico di selezione per la formazione dell'elenco 
regionale di idonei alla nomina a direttore sanitario delle aziende sanitarie regionali ed enti del 
S.S.R.” elevando a sessantotto anni il limite anagrafico per l'accesso agli elenchi regionali di cui 
all'articolo 3 del decreto legislativo n. 171 del 2016, e la successiva pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte;  
prorogare di ulteriori 15 giorni l’ attuale data di scadenza (22.12.2023) del termine di presentazione 
delle domande, fino al 6 gennaio 2024; 
dare atto che sono fatte salve le domande formulate ai sensi della D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 
dicembre 2023 e già pervenute entro la data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte;  
dare atto che, per tutto quanto non oggetto di modificazione con il presente provvedimento, viene 
confermato quanto disposto con D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023.  
 
Dato atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della d.G.R. n. 1 – 4046 
del 17.10.2016, come modificata dalla d.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021, 
visto il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 
visto il d.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 e s.m.i.; 
visto il d.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484; 
visto il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 e s.m.i.; 
vista la Legge 10/08/2023, n. 112  
 

DELIBERA  
 

1. di modificare la D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023 nella parte in cui prevede fra 
i requisiti richiesti ai candidati al fine nell’inserimento negli elenchi di idonei alla nomina di 
direttore sanitario e direttore amministrativo il requisito dell’”età non superiore a 65 anni” 
anziché quello di “età non superiore a 68 anni” in conformità al disposto di cui alla L. 
112/2023 art. 8 bis; 



 

2. di demandare al responsabile del procedimento l’adeguamento alla modifica suindicata degli 
Allegati A e B al sopracitato provvedimento, rispettivamente titolati “Avviso pubblico di 
selezione per la formazione dell'elenco regionale di idonei alla nomina a direttore 
amministrativo delle aziende sanitarie regionali ed enti del S.S.R.” e “Avviso pubblico di 
selezione per la formazione dell'elenco regionale di idonei alla nomina a direttore sanitario 
delle aziende sanitarie regionali ed enti del S.S.R.” e la successiva pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte;  

3. di prorogare di ulteriori 15 giorni l’ attuale data di scadenza (22.12.2023) del termine di 
presentazione delle domande, fino al 6 gennaio 2024; 

4. di dare atto che sono fatte salve le domande formulate ai sensi della D.G.R. n. 47-
7865/2023/XI del 4 dicembre 2023 e già pervenute entro la data di pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte;  

5. di dare atto che, per tutto quanto non oggetto di modificazione con il presente provvedimento, 
viene confermato quanto disposto con D.G.R. n. 47-7865/2023/XI del 4 dicembre 2023; 

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.  
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 


